Die zweite Schlussfolgerung des Capreolus, die derselben Hervorhebung der Verschiedenheit von Wesen und Potenz folgt, ist die reale Verschiedenheit zwischen Wille und Intellekt in der Vernunftseele (ed. I, 194a). Auf den Einwand von Wodeham geht Capreolus wiederum im Anschluss an den des Aureoli ein: Jener hatte argumentiert, dass man im Sinne des Aristoteles und seines Kommentators Averroes Intellekt und Wille der Sache nach nicht unterscheiden dürfe. Wodeham selbst nun argumentierte, dass Wille und Verstand identisch seien, weil jeder Willensakt mit Erkenntnis zusammenhing. Anhand zahlreicher Beweisstellen aus den Schriften der Kirchenväter belegte er, dass ein Willensakt ohne begleitende Erkenntnis blind sei. Ebenso argumentierte Wodeham gegen einen nur gedanklichen Unterschied (*distinctio rationis*) zwischen Verstand und Willen, weil es keine dem Verstand und Willen vorgängige Unterscheidungstätigkeit geben könne; auch real könne der Unterschied seiner Ansicht nach nicht sein, weil es dann entweder je nach Arten der verschiedenen Akte (*propter diversitatem actuum*)

non secundum totam suam virtutem ...; praedicatur enim quandoque de partibus, sed non proprie, et hoc modo quandoque dicitur quod anima est suae potentiae, vel econtra.

389 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 199–200 (I d. 3 q. 3 a. 2 c. 1, arg. Adae, 3°).

390 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 212 (I d. 3 q. 3 a. 2 ad arg. c. 1, arg. Adae, 3°): *Dicitur ... quod posito, per impossibile, quod anima esset omni accidente spoliata, ipsa esset nata intelligere et velle; sed non posset intelligere neque velle, loquendo de potentia reali ...; secus si loquimur de potentia logica vel absolute sumpta, quae non est nisi non repugnantia terminorum; illo modo enim, tali hypothese facta, anima posset intelligere, sicut ferrum ascendere in coelum, vel aqua calefacere, quia praedicatum non repugnat subjecto, et aqua est capax potentiae calefactivae, scilicet caloris, et ferrum levitatis ... Et ideo nec diceretur potens, nisi remote, non proxime. Ex tali autem posse, natura non dicitur intellectus aut voluntas; sed solum illud dicitur intellectus quod est proximum intelligendi principium, et voluntas quod est proximum principium volendi.*

verschiedenste Verstandespotenzen gäbe; noch könne die Art der Verursachung (*propter diversitatem modorum principiandi*) die Verschiedenheit begründen, da in Gott beispielsweise freies oder notwendiges Hervorbringen keinen Gegensatz begründe.³⁹¹ Wodeham wich dabei von Ockham ab.